АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 октября 2020 г.  № 609
с. Красноборск
О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций

 на водных объектах общего пользования, расположенных на территории МО «Красноборский муниципальный район»,

в осенне-зимний период 2020-2021 годов

                                    и  запрете выхода (выезда) на лед

В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей в осенне-зимний период 2020-2021 г.г. на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район», и во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водного кодекса РФ от 03.06.2006 г. № 74-ФЗ и Правил охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской области, утвержденных постановлением Администрации Архангельской области от 28.04.2009 г.  № 119-па/17, администрация муниципального образования «Красноборский муниципальный район» п о с т а н о в л я е т:

1.  Запретить  выход  людей  на  лед  водных  объектов, расположенных на территории МО «Красноборский муниципальный район», при наличии следующих критериев опасности:

1.1. Состояние льда:

- толщина льда менее 10 сантиметров;

-  наличие  слома  припая  льда,  отрывов  льда,  отжимов льда от берега, промоин, полыней.

1.2. Гидрометеорологические условия:

- скорость ветра более 12 метров в секунду;

- температура воздуха выше 0 градусов продолжительностью более  1 суток при критической (10 сантиметров) толщине льда;

- видимость менее 500 метров;

- наличие метели.

2. Запретить выезд на лед всех видов автомототранспорта вне специально оборудованных и принятых в установленном порядке в эксплуатацию транспортных ледовых переправ.

3. Отделу по ГО, ЧС  и экологической безопасности (А.Н. Преминин):

-  с началом льдообразования на реке Северная Двина и реке Уфтюга установить на береговой полосе предупреждающие (запрещающие) щиты, аншлаги и знаки безопасности в местах возможного массового выхода людей на неокрепший лед;

- установить контроль за наличием выставленных предупреждающих (запрещающих) щитов, аншлагов и знаков безопасности  в  местах  возможного массового выхода людей на неокрепший лед;

- довести до населения памятки о мерах безопасности на льду и действиям при возникновении чрезвычайных ситуациях;

- оборудовать стенды, уголки по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период;

-  в период ледостава и при ухудшении ледовой обстановки совместно с сотрудниками Красноборского инспекторского участка Центра ГИМС МЧС России по Архангельской области и ОМВД России «Красноборский» организовать патрулирование в местах возможного массового выхода людей (выезда техники) на лед для контроля за соблюдением установленного порядка и мер безопасности. Привлекать нарушителей порядка к ответственности в соответствии с действующим законодательством;
- активизировать разъяснительную профилактическую работу с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах в осенне-зимний период, в том числе используя местные СМИ, листовки, памятки;
- через службу ЕДДС обеспечить своевременное информирование населения, в том числе глав муниципальных образований (поселений), о  состоянии льда на водоемах, прогнозах опасного изменения в ледовой обстановке, а также об оборудовании и готовности зимних транспортных переправ на льду.
4.  Управлению образования (В.Б. Благодарев) и руководителям всех общеобразовательных, учебно - оздоровительных, учебно - специализированных и оздоровительных учреждений, находящихся на территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район», своевременно спланировать  и  провести  инструктажи с обучаемыми под подпись, оформить уголки и распространить памятки по правилам безопасного поведения детей на льду.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел по ГО, ЧС и экологической безопасности (А.Н. Преминин).
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Красноборский муниципальный район».

Глава муниципального образования                                           В.С. Рудаков